Дело № 1 – 966/2019

35RS0010-01-2019-010417-83

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда «03» сентября 2019 года

Вологодский городской суд Вологодской области, в составе:

председательствующего судьи Кукушкина Г.С.,

при секретаре Хомченко И.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Чебыкиной О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Макарова Ю.Г., представившего удостоверение № 587 и ордер №670 от 

03 сентября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неоконченное высшее образование, холостого, военнообязанного, являющегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего и временного зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

15 апреля 2019 года около 22 часов 00 минут ФИО1, находясь вблизи 

<

адрес>, а именно у столба, расположенного вдоль проезжей части по 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, в указанном месте забрал, тем самым приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, общей массой не менее 5,81 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к значительному размеру.

Далее ФИО1, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления осуществил хранение наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 5,81 грамма, в правом кармане шорт с момента незаконного приобретения 15 апреля 2019 года до момента обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> 24 апреля 2019 года в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 40 минут в помещении комнаты общежития по адресу: 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, чистосердечно раскаялся и пояснил, что согласен со всем объёмом обвинения. ФИО1 ходатайствует об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник Макаров Ю.Г. согласен на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласна на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ФИО1 было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Санкция вменяемого в вину подсудимому преступления соответствует части 1 статьи 314 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, кроме собственного признания им своей вины, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление и на условия его жизни и жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признаёт полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние, его признательное объяснение (л.д.28), как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с требованиями частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он ранее не судим, один раз привлекался к административной ответственности (л.д.45), на учете в БУЗ ВО «ВОПБ» не состоит (л.д.48), на учете в БУЗ ВО «ВОНД» не состоит (л.д.46), в «Котласском ПНД» у врача психиатра-нарколога не наблюдался, за медицинской помощью не обращался (л.д.50-51), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.53,55), по месту учебы характеризуется положительно (л.д.57), согласно медицинскому заключению от 07 мая 2019 года, больным наркоманией не является (л.д.60).

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО1 преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, а именно, что он ранее не судим, характеризуется в целом положительно, совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО1 в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей в доход государства Российская Федерация.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный период оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: УФК по Вологодской области УМВД России по Вологодской области, лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 352501001, р/сч. 40101810700000010002, Отделение Вологды г. Вологда, БИК 041909001, ОКТМО 19701000, КБК 18811621010016000140, УИН18880335160000000052, назначение платежа: уголовный штраф с ФИО1, приговор суда от 03.09.2019.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья Г.С. Кукушкина